
 

 COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 527  
ORIGINALE   DATA 23/12/2019  
 
 
  

OGGETTO: 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 30 DEL 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. VARIAZIONE DI ADEGUAMENTO 
DELLE PARTITE DI GIRO E DEI SERVIZI CONTO TERZI DEL PEG 2019.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
VISTA la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2019/2021; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 
RILEVATA la necessità di procedere ad una variazione di adeguamento delle previsioni riguardanti 
le partite di giro e le operazioni per conto terzi, al fine di attuare adeguatamente le operazioni 
riguardanti lo split payment sulle operazioni istituzionali; 
 
PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 assegna al 
responsabile economico-finanziario, tra l’altro, la possibilità di procedere a variazioni di mero 
adeguamento delle previsioni dei Capitoli afferenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 
VISTO l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 4 del 31/03/2016; 



 
VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; - il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; - i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 

e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; - il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4/2016; 
 

DETERMINA 
 1. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 30 del regolamento di contabilità, le variazioni di adeguamento 
delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi del piano esecutivo 
di gestione 2019 come indicate nell’allegato “A” alla presente determinazione; 

 
2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale. 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.  


